
 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 210-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 16 de junio de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

LA DECANA (i) DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 
PERUANA 

 

VISTO:  
 
El Oficio Nº 125-2023-DEPCB-UNAP, de fecha 16 de junio de 2023, la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, 

Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológica, solicita se sirva emitir la Resolución Decanal para 
oficializar las asignaturas de nivelación para los estudiantes de la Escuela Profesional de  Ciencias Biológicas, con 
eficacia anticipada, dando cumplimiento al Calendario Académico 2023-I según detalle: 
 

Nº CÓDIGO ASIGNATURA HORARIO LUGAR DOCENTE 

1  031B10005  

REALIDAD NACIONAL Y 

DESARROLLO REGIONAL 

AMAZÓNICO 

T: SAB 8.00 - 11.00 

Aula B1 
Blga.Emérita 

Tirado Herrera  
P: 11.00 - 13.00 

2  031B10013 QUÍMICA ORGÁNICA 

T: MAR 7.00 - 10.00 Aula B2 

Ing.Wilfredo 

Ruiz Mesía  

P: VIE 16.00 - 18.00 
CIRNA 

P: VIE 18.00 - 20.00 

3  031B10021  BIOESTADÍSTICA 
T: MIE 7.00 - 9.00 

Aula B3 

Lic Educ. 

Wilson Ávila  

Zavaleta  P: MIE 9.00 - 11.00 

4  031B10022 BIOQUÍMICA 

T: VIE 13.00 - 16.00 Aula B4 
Blgo. Jorge 

Angulo 

Quintanilla  

P: MAR 7.00 - 9.00 Laborat. 

Bioquímica  P: MAR 9.00 - 11.00 

5  031B10026 
DIVERSIDAD DE 

INVERTEBRADOS 

T: VIE 8.00 - 11.00 

Sala de 

Docentes  Blga. María 

Claudia Ramos 

Rodríguez P: VIE 11.00 - 13.00 

de Ecología y 

Fauna 

6  031B10035 ECOLOGÍA 
T: JUE 14.00 - 17.00 Aula 9 

Ing. Ramírez 

Arévalo Fredy P: JUE 9.00 - 11.00 Aula 9 

7  031B10037 ICTIOLOGÍA 

T: VIE 7.00 - 10.00 

SL11LA23 
Blga. Rossana 

Cubas Guerra  

P: G1 VIE 10.00 - 12.00 

P: G2 VIE 12.00 - 14.00 

8  031B10053 ACUICULTURA 
T: JUE 10.00 - 12.00 Piscigranja 

Quistococha  
Blga. Rossana 

Cubas Guerra  P: JUE 12.00 - 14.00 

9  031B10054 ECOLOGÍA ACUÁTICA 
T: MIE 14.00 - 16.00 

SLA11LA23 Blgo. Enrique 

Ríos Isern P: SAB 15.00 - 17.00 

10 031B10076 
EVALUACIÓN Y MANEJO DE 

RECURSOS PESQUEROS 

T: LUN 14.00 - 16.00 
SL11LA22 

Blgo. Enrique 

Ríos Isern P: DOM 9.00 - 11.00 

11  031B10077   
GESTIÓN DE ÁREAS 

NATURALES 

T: JUE 9.00 - 12.00 

B1  
Blgo. Willy 

Sandoval Meza   P: JUE 12.00 - 14.00 

P: JUE 14.00 - 16.00 

12 031B10078 TESIS III 
T: VIE 12.00 - 14.00 LAB: 

SLA11LA23 

Blgo. Enrique 

Ríos Isern P: VIE 14.00 - 16.00 

13 031B10080 ETNOBIOLOGÍA T: MIE 13.00 - 15.00 Aula B4 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 210-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 16 de junio de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

P: MIE 15.00 - 17.00 

Blga. Adriana 

del P. Burga 

Cabrera  

14 031B10085 SALUD AMBIENTAL 
T: MIE 7.00 - 9.00 

SL11LA28 

Blga. Carmen T. 

Reátegui 

Bardales P: MIE 9.00 - 11.00 

15 9000 ATLETISMO DOM 9.00 - 11.00 IPD 

Lic. Educ. 

Emilio Montani 

Ríos 

16 9100 TEATRO SAB 9.00 - 11.00 
Plaza 28 de 

Julio 

Lic. Educ. Julio 

Segundo Cuipal 

Torres 

17 9110 VOLEIBOL SAB. 7.00 - 9.00 
Cancha 2 - Ed. 

Física 

Lic. Educ. Luis 

Enrique Torres 

García  

18 9040 FUTBOL SAB. 7.00 - 9.00 Esc. Ed. Física 

Lic. Educ. José 

Julián Céspedes 

Flores 

 

CONSIDERANDO: 
 
El Oficio Nº 077-2023-OAA-FCB-UNAP, de fecha 19 de mayo de 2023, la señora EMELDA TEJADA DEL CASTILLO, 

Jefa de la Oficina de Asuntos Académico de la FCB, solicita la Resolución Decanal de Reconocimiento de 
Asignaturas de Nivelación 2023-I, para los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas con 
eficacia anticipada, a dictarse en este semestre académico 2023-I.  

 
En uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N° 30220, el ESTATUTO y el REPUNAP.  
 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1º.- OFICIALIZAR, con eficacia anticipada las asignaturas de nivelación para los estudiantes de la 
Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, en el Semestre Académico 2023-I, según relación:  
 

NIVELACIÓN SEMESTRE ACADÉMICO 2023-1 
ESCUELA PROFESIONAL DE CIENCIAS BIOLÓGICAS 

 

Nº CÓDIGO ASIGNATURA HORARIO LUGAR DOCENTE 

1  031B10005  

REALIDAD NACIONAL Y 

DESARROLLO REGIONAL 

AMAZÓNICO 

T: SAB 8.00 - 11.00 

Aula B1 
Blga.Emérita 

Tirado Herrera  
P: 11.00 - 13.00 

2  031B10013 QUÍMICA ORGÁNICA 

T: MAR 7.00 - 10.00 Aula B2 

Ing.Wilfredo Ruiz 

Mesía  

P: VIE 16.00 - 18.00 
CIRNA 

P: VIE 18.00 - 20.00 

3  031B10021  BIOESTADÍSTICA 
T: MIE 7.00 - 9.00 

Aula B3 Lic Educ. Wilson 

Ávila Zavaleta  P: MIE 9.00 - 11.00 

4  031B10022 BIOQUÍMICA 

T: VIE 13.00 - 16.00 Aula B4 

Blgo. Jorge Angulo 

Quintanilla  

P: MAR 7.00 - 9.00 Laborat. 

Bioquímica 
P: MAR 9.00 - 11.00 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 210-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 16 de junio de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

5  

031B10026 
DIVERSIDAD DE 

INVERTEBRADOS 

T: VIE 8.00 - 11.00 

Sala de 

Docentes  

Blga. María 

Claudia Ramos 

Rodríguez P: VIE 11.00 - 13.00 

de 

Ecología y 

Fauna 

6  031B10035 ECOLOGÍA 
T: JUE 14.00 - 17.00 Aula 9 

Ing. Ramírez 

Arévalo Fredy P: JUE 9.00 - 11.00 Aula 9 

7  031B10037 ICTIOLOGÍA 

T: VIE 7.00 - 10.00 

SL11LA23 
Blga. Rossana 

Cubas Guerra  

P: G1 VIE 10.00 - 12.00 

P: G2 VIE 12.00 - 14.00 

8  031B10053 ACUICULTURA 
T: JUE 10.00 - 12.00 Piscigranja 

Quistococha 
Blga. Rossana 

Cubas Guerra  P: JUE 12.00 - 14.00 

9  031B10054 ECOLOGÍA ACUÁTICA 
T: MIE 14.00 - 16.00 SLA11LA

23 
Blgo. Enrique Ríos 

Isern P: SAB 15.00 - 17.00 

10 031B10076 
EVALUACIÓN Y MANEJO DE 

RECURSOS PESQUEROS 

T: LUN 14.00 - 16.00 
SL11LA22 

Blgo. Enrique Ríos 

Isern P: DOM 9.00 - 11.00 

11  031B10077   
GESTIÓN DE ÁREAS 

NATURALES 

T: JUE 9.00 - 12.00 

B1  
Blgo. Willy 

Sandoval Meza   
P: JUE 12.00 - 14.00 

P: JUE 14.00 - 16.00 

12 031B10078 TESIS III 
T: VIE 12.00 - 14.00 LAB: 

SLA11LA

23 

Blgo. Enrique Ríos 

Isern 
P: VIE 14.00 - 16.00 

13 031B10080 ETNOBIOLOGÍA 
T: MIE 13.00 - 15.00 

Aula B4 
Blga. Adriana del 

P. Burga Cabrera  P: MIE 15.00 - 17.00 

14 031B10085 SALUD AMBIENTAL 
T: MIE 7.00 - 9.00 

SL11LA28 
Blga. Carmen T. 

Reátegui Bardales P: MIE 9.00 - 11.00 

15 9000 ATLETISMO DOM 9.00 - 11.00 IPD 
Lic. Educ. Emilio 

Montani Ríos 

16 9100 TEATRO SAB 9.00 - 11.00 
Plaza 28 

de Julio 

Lic. Educ. Julio 

Segundo Cuipal 

Torres 

17 9110 VOLEIBOL SAB. 7.00 - 9.00 
Cancha 2 - 

Ed. Física  

Lic. Educ. Luis 

Enrique Torres 

García  

18 9040 FUTBOL SAB. 7.00 - 9.00 
Esc. Ed. 

Física 

Lic. Educ. José 

Julián Céspedes 

Flores 

 
ARTÍCULO 2º.- ENCARGAR, a la Dirección de la Escuela Profesional de Acuicultura, Vice Rectorado Académico 
(VRAC); Oficina de Asuntos Académicos (OAA) de la FCB y a la Dirección de Registros y Asuntos Académicos 
(DRAA) de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, dar cumplimiento a la presente Resolución Decanal.  

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 

 
 cc, VRAC, DUI-FCB, Interesado, Secretaria Acad.(2) 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 210-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 16 de junio de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

